Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 052/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

A signatária da presente, Vereadora com assento nesta Casa Legislativa,

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE INSTALE ILUMINAÇÃO NA QUADRA

DE AREIA E REFORCE A ILUMINAÇÃO NO PARQUE DO BAIRRO DOS

PALOMOS.

 A referida quadra de areia localizada no bairro Palomos é utilizado por

crianças e adolescentes para a prática de esportes. No entanto, a quadra não possui

iluminação e, assim, durante o período noturno é impossível usá-la devido ao breu. Além

disso, a escuridão favorece o aumento da criminalidade e a sensação de insegurança da

população.

O parque localizado também no bairro Palomos, necessita de mais iluminação,

pois muitos pais e responsáveis levam suas crianças e famílias para passear durante as

horas de lazer neste local.

Como se bem sabe, a iluminação proporciona maior segurança, conforto,

previne crimes, embeleza as áreas urbanas, orienta percursos e ilumina as áreas

desprovidas de acesso a luz. Portanto, a instalação de iluminação nestes locais seria de

grande valia para o funcionamento das atividades esportivas realizadas naquele local.

Assim, de forma a promover o acesso ao lazer e ao entretenimento, tornando o

local mais acessível e iluminado, utilizo-me da presente indicação para solicitar o

empenho do Senhor Prefeito Municipal para que realize a implantação desses

mecanismos.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de abril de 2023.

Vânia Aparecida Vieira Couto

Vereadora- União

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br